
— C1--

5PV ociuniováaf rftldkPOKROKČÁST REDAKČNÍ

ED1T0R1AL SECTION

£kit "POKROK' (Wjdll
la Adt rtiihi6t fcftCoiBÍ:

Tnr "POKROK" Fitrt
DNE 17 BŘE2NA 1920

o k výměnnému obcho
Vyznamenaný starý strom v Jerusalemě zprofanován Jsou dokonce lidé

kteří prohlašují že byl li kdyko-

liv na světe" ráj nemohl být i ni
RUSKO MÁ NOVÉHO RASPUTINA du Indiány hodí se znamenitě

skleněné korálky osadníci James-town- u

dopsali si do Itálie prokde jinde neli na Rivieře Není

jeden z píediiMi generálu KuroTDOSI prohlásil a zajisté ne he?

patkmových dopadl Ipaka nekdv ijt'ho důvodu h komorní
v okolí hlavního stanu a chtěl jej
povřsiti jako japonského zvěda—

ci hkaiové osobní sekretáři a ji-

ní podobní služební jsou nejméně

uctiví tvorové na světě něhot ve- -

krásnijiho místa na svete — pří-

roda byla k této mnlé zemiče ne-

obyčejně řtídrou
Odhaduje se že letos navitíví

Rivieru kolem dvou millionů lidí

a snad i více Již před válkou ta-

kový byl obvyklý počet návštěv-t- i

íkftt a přes to že letos je dlužno
odečísti Šlechtické návštěvníky z

sklářské dělníky kteří vyznali se

v tomto oboru sklářské industrie
a počali vyrábčti skleněné korál- -

k- y-
Avšak první továrna toho dni

hn byla zřízena v Salem Musa
chusetts Opatrní otcové tohoto

města v té době zřejmě snažili se
získati takové podniky které by

byly zárukou budoucího průmj''

Vveliytrnlý Ipnk věděl ž jakéko
lív vyvracení tvrzení V je japnn
skírn zvědem málo bv mu porno

li í mužové piVtávnjí býti veliký- -

Jrii v jjill očíill O Že jedinou fikll- -

ťčnon demokracií jo demokracie hlo a proto prohlásil že skutečně

japonským zvědem je ale žádnýmkoupící van v Je-l- i toto tvrzení
východní Evropy přijde sem za

malým nepatrň vm zkratka ze
jisté takový počet neboť je tou

Rennenkainpf nedopadl zadneho
šlového rozkvětu města Aby no-

vému podniku bylo pomoženo nahou většiny válečných zbohatlíků
kováííčka nvbrž kováře nic mrni

nahlédnout i clo života bohatých1 1 I I 0%

sitid neii íanonsKeiio íreneruia —
lidí který přetl tím uzavřen byl

Připojil pak že za záchranu svého
jim na sedm zámků Mnozí sem

života odvděčí se vyzrnzcTiím plá
nň japonského trenerálního štábu přijedou ze zvědavosti jiní poně

nohy odhlasována byla mu půjč--k- a

třicíti liber Továrna vsak ne-

setkala se s úspěchem a těch tři-

cet liber je do dneška nedobytnou
pohledávkou
V době kdy Holanďané spra-

vovali náležitosti Mauhattanské-h- o

ostrova továrna na láhve by-

la zřízena - nedaleko Ifanover

vadž je to v modč a posléze jiníA skutečně je odhalil rychle je se

!rojiv ve své' chytré hlaví Ren

'lenkampf odměnil jej dobrým o

aby podali tu ruku Štěstěně t

buďto jesté více rozmnožili svo

pravdivé — n skoro bychom je za

bernou minci vznít — pak zajisté
livlo by zaiímavo vědčti co Tpak

Yen bývalý finský holit' a človí-

ček U úsudku zasvěcenců velmi

potměšilý soudí o Nikolaji Lcni-nov- i

nynějším vládci Ruska

Posudky o Leninovi jsou rfiziu

Jedni považují jej za ncjšikovněj-síl- u

státník a n nejvélsího přítele
lidu jakého kdykoliv zrodila mat-

ka lidská n jiní soudí že vlastně

patří do té fííe podzemní kdt je
neobmezcným vládcem Belzebub

Jedni mají za to Je v Leninovi se

spojily vlastnosti Napoleona a ve-

škerých diplomatik svfta kdežto

jo jmění anebo přišli o všechno
bědem a poněvadž nechtél nbv je

Mezi válečnými zbohatlíky jeio kolletrove zvěděli jak chytře
Squarů v roce 1754 Holanďan

nubvl závnžnfch informací milé
mnoho hazardních hráčů Iehce
nabyli a jsou odhodláni buďtoho ípaka propustil Použil infor

mocí Ipakovýeh s tím důsledkem
získat více anebo pozbýt i všeho

Bamber zřídil továrny na sklářské

výrobky v Brooklynu První- - lá-

hev která nese datum svého vy-

robení a jméno zakladatele to

U roulelty jo letos zase rušno
že Rusové' byli na hlavu poraženi Vláda Monte Carla je nezávi
Zkušenost tato přesvědčila Ipa slou na Francii i Itálii ICníže mo- - várny dosud nalézá se v sbírkách

ka Yena že Rusové jsou národjiní mají za to Ze vlastně jc Belze- -
uaeký je svrchovaným panovní historické společnosti na Lon '

iiibcm samvm nějakou zlou mocí který se snadno nechá napálili Obrázkem našim zná?oniěi)v rlrom ie tak starý že nikdo nemůže islandě Glassboro N J bylo za- -

Vystěhoval se do 1'lagověsěenska7 podzemní své říše na svět vyvo
kem a vladaření zde se mu vyplá-
cí tak že může svým obyvatelům

odpustitr všechny daně Daně
oeno německými skláři v roce

laným Avšak dá se s určitostí kde nadále holil brady a při tom
pni označiti přesně jeho stáří Po mnoho generací kolovala v Jerusal-

emě a okolí pověst že turecká HAe se udrží po tak dlouho dokud

tento strom'bude státi Když ptn stromu počal praskali byl obtočen
1775

které platí občané tohoto státeč- - Avšak teprve na sklonku revo
obručemi Strom tento bvl ane?tn nyní do Síně slávy Amerického

i n i ze pravda leží nekue mezi te
f- - mito dvěma přehnanými úsudky i

1 "

nu' li kdokoliv příležitost odhad
luční války výroba skla stala seu nestojí takřka za řeč Za vúl-- y

prý se berní šroub poněkud

se nestydatě chlubil jakou zna-

menitou pomoc poskytl Rusům ve

válce s Japonskem' Blagověsěen-ít- í

Rusové brzy seznali že Ipak
je skutečně chlapíkem vychytrá- -

lesnického sdružení ve Washingtoně industrií Ameriky V ro- - '
nouti lidskou hodnotu sovětského

přitáhl avšak je naděje že budeza to dal čestn- - závazek že nebu
ee 1787 legislatura státu Massa-

chusetts poskytla výsadu sklářzase jako bývalo poněvadž proude pracovati v zájmu odstraněniIvm a následovně věřili také le
dy návštěvníků se zase hrnou a ské společnosti v Bostonu k vý-

hradní výrobě skla vc státě napendě kterou aspoň ob den jim k Džeržinského Ipak po té zahájil

jednání s přavovčrnými komuni zajisté již nepřestanou se hrnout i

vládee je to Ipak Ven jeho nej-

di věrnější rádce

Časopis London Daily News při-

nesl v minulých dnech zajímavý
článek psaný dle informací z

lína kde jsou o ruských záležito

lobu patnácti let Tento podnik'vnížo monaeký má trvalý a jistý
věřeni předkládal
Na jaře roku 1918 za Šest mě ty a dělnickými předáky a všu

rozhodně smíšená Nemají tu pře-

vahu šlechtici všech národností a

světoví fin%nčníci jako v letech

předválečných Šlechta z Ruska

která mívala před válkou nejsil-nějš- í

zastoupení letos tu téměř
není ani representována Také z

Německa nepřiletí obvyklý roj
hledatelň rozkoše Za to však do-

stavila se nová společnost které

příjem 250000 dollarů které vyde lil olej na politické vlnysíců po té kdy Lenin vytlačil Ke- -
ukázaly se prvním úspěšným pod-

nikem toho druhu ve Spojených
Štítech a je také silně možné že

Bolševická Moskva si dnes šep- - plácejí mu dědici Francoise Blan-c- a

zakladatele tohoto prosluléhostech stále lépe zpravováni nežli renského z vládního sedla Ipak
přišel do Moskvy Troeký tehdy

ce ze Jjenin neučiní jemněno roz
ráje hráčského Camille Blanč je Stínalo se o první výsadu ježhodnutí bez Ipaka přes to že po- -shromažďoval rudou armádu a po povolena byla zákonodárným těnyní nekorunovaným králeméze jmenovaný není veden ve
Monte Carla Jeho slovo je tu zá- -

tu nebylo před válkou společnostvém počínání žádnými zvláštními
třeboval pomocníky Málo Rusů

vyznačuje se takovou pracovitostí

jako Cínané --Za měsíc Ipak Yen
conem a sedmdesát vojáků které

principy Tet chladnokrevným
mužem bez vlasti zchytrale kalku- -

zemička tato vydržuje je si toho
dobře vědomo 'bvl pravou rukou Trockého Na

ujícím orientálcem který miluje
kupoval zásoby pro vojsko jme Celá Riviera je nepřetržitou

majitelům hotelů restauraci a zá-

bavních místností zvláště vítaná—

váleční zbohatlíci Tito váleční

zbohatlíci nemají sice- manýrfi

šlechtických ale v utrácení jsou
stejnými mistry Dovedou "se

a to' je právě majitelům

voji sinekuru svoje automobilynovití velitele a řídi} pohyby voj řadou čarovných zahrad v nichžsvoje sekretářky svých pět žen
ska

veskrze Rusek a který klam se ukryty
--

jsou výstavné hotely a

villy Armáda dělníků pečuje o
Bulharskv redaktor časopisu

lesem Po té pak v různých in-

tervalech docházelo k zakládání
dalších sklářských podniků V

roce 18G5 v Americe vyrábělo se

již tak dobré sklo jako v Anglii

V přítomné době nalézá se ve

Spojených Státech celkem 348

sklářských podniků V podnicích
těchto je zaměstnán kapitál v ob-

nosu 153000000 Hodnota vyro-

beného zboží v těchto továrnách
ie $200 000 000 ročně V sklář-Jr'c- h

továrnách je zaměstnáno
celkem 80000 lidí Více jak sedm-

desát procent všech sklářských

jenom jedinému božstvu — ÚspěPravda věrný bolševik napsal je
tyto zahrady a přičúmje se o tochu - různých hotelů restaurantů a zá-

bavních místností vítáno Y Mon- -dnou ve svém listě že Ipak Yen

je vlastně' lump ktecý nahrabal V zahraničních záležitostech I- -

te Carlu je pánem ten kdo má do
pakovy náhledy překonávají vždyza krátkou dobu tři milliony rub

aby krása - jejich neuvadala Ni-

kdo nemůže odhadnouti jak
mnoho millionů bylo již věnová-

no za tím účelem aby krásný
tento koutek zachován byl v ?tá- -

náhledy Cicerinovy" Je sice pralů v proletářské zemi Pravoverni statek peněz zkratka každý "kdo
i mňie na pána zahrát"

S Monte Carlem je často spojo

vda že Ipak nikdy ve svém životěkomunisté věřili Bulharovi a chtě
nebyl v Evropě vlastní a Ciéennli Ipaka 'odstranit! Ale-- Spatný
na druhé straně zná Evropu od

Číňan který by nebyl nad Bulha
isabonu až do Stockholmu a mlu

vána představa hříchu a prosto-

pášnosti ale nepřijíždějí sem jera! Bulhar nerozuměl široké ná

tuře ruského lidu jako vychytralý nom takoví lide Wteri libují si
ví šesti jazyk)' ale einsky lazen-ní- k

je zchytralejším a ve všem o- -

lěm půvabu A nepochybně peněz
těchto litováry není poněvadž
přinášejí skvělé úroky

Nejveselejší sezona v Monte
Carlu je v proudu Nejveselejší z

toho důvodu že lidé přišli sem

letos zapomenouti na všechny

Číňan Nic nestalo se Ipakovi na- -

opak v srpnu roku 1913 byl unta- - patrnějším Mluví vždy pro opa- - jenom
ve svetsice rozicosi rnemi-

zejí sem také 'lidé aby pokocha
noven kontrolorem armádních úě- - trnost a po případe Kompromis—

li se krásami kraje a podnebí aIandle jsou mandle dle jeho ná- -
tů Ipak ale nerad zabývá se čí

rozkoše ostatní mají pro ně jenom strasti a trudy válečné a že chtěiledu A jestli že Lenin Ciéennslicemi zvláště tak zamotanými

jako se nalézají v ruských vojen- - Litvínov zaplavili Evropu v po

všichni spojenci dohromady v kte
rém prohlašuje že tento čínský

brndýř je dnes vlastně nejmocněj-šír- n

mužem v Rusku Ipak Yen

býval holiěským pomocníkem v

Plaověsěcnsku a jenom vláskem

ušel i restu smrti na Šibenici v ru-

skojaponské válce nebof byl ob-

viněn z vyzvědaěství Ale mezi

holičským pomocní-

kem a dnešním Ipakera Yenem je

velký rozdíl Dnes Ipak Yenjez-d- í

v nejlepších kočárech li bydlí v

nádherném paláci sé svými čtyřmi

křesťanskými ženami Pravověr-n- í

bolševici pohlížejí na Ipaka Ye-

na jako na nového Rasputina a ob-

viňují jej z obohacování se Praví
se ž Tpak Yen v šesti měsících

nahromadil si 3500000 rublů Ko-

munistický vůdce Jakověv vyslo-

vil se o něm následovně: "Máme

nového Rasputina který hypnoti-

zuje našeho nového cara"
Ipak Yen je tak vlivným mužem

vRuskn jako Nikolaj Lenin sám

Znamená více rozhodně nežli Kra- -

(sin komisař dopravnictví více

nežli Suritz hlavní censor který

před nedávnem nabyl znavné mo-

ci a nežli samotná paní Řádko-

vá manželka hlavního náčelníka

úřadovny pro bolševickou propa-pand-

jejíž kousayý jazyk a muž-

ský mozek je skutečným zdrojem

i poloviny sovětské politiky
' Ipak Yen je rozhodné víeel Je

nejblížším rádcem Leninovým je

inspirátorem mnohých záměrů a

je veden ohromnou ctižádostí Má

mnoho vlastností Raspntinovýek
ba dokonce se prohlašuje že je je-Si- ě-

vychytralejší a úskořnější —

Ipak Yen je jediným bolševickým

mapnátem velkého významu kte-

rý je za dobře téměř % každým
Óstatiú za tak Šťastné: se považo-vat- i

nemohou Je jediným Len- -

novým důvěrníkem a dovedl kí za-

řídit i věci tak že je také důvěr-

níkem Leninových nepřátel —

jí si nahraditi vše oč připravila
e světová válka Kasino je úlem
tohoto života a štěstí Lidé jdou

sledních dvou měsících mírovýmiskveh účtech Po třech 'měsících

úřadování podal Trockému zprá- - nabídkami je to jenom práce I- -

podružnou cenu Riviera je krás-

ným koutkem země a bylo mnoho

básníků a spisovatelů uchváce-

ných její krásou kteří litovali žo

nádherný tento koutek země byl

Lov na aligatory

sem aby podali ruku štěstí Pů
pakova který nedal by ani pěťák

výrobků v zemi přichází ze čty--

řech států — Pennsylvanie Ohia

Indiány a West Virginie
Lidé počali poprvé používati

lahví 4000 let před - narozením

Krista Tyto láhve ale nebyly

zhotoveny ze skla nýbrž z koží

"ivířecích hlavně kozích O těch-

to lahvích je možno nalézti četné

zmínky v Bibli Ostatně kožené

láhve nezašly úplně a do dnešní-

ho dne je jich užíváno v jižních
zemích evropských k nošení vody
a vína Jisté asijské a africké

kmeny také užívají k dopravě vo-

dy kožených lahví Na italském

venkově zvláště v jižních obla-

stech země kožené láhve jsou do--u- d

v užívání Staří Egypťané
tyto své láhve opatřovali krásný-
mi ornamenty ze zlatá slonoviny
alabastru a drahokamů Mnohé z

těchto starožitných lahví nalézají

vu v které naznačil ze vsienni ar-

mádní komisaři jsou zloději a že

ieiich účtv isou tak zamodrebány

vab Monte Carla ovšem není s to

zmírniti ztrátu toho který při
praven je tu o vaecňno nenot

že se v tom ani Číňan nevyzná—

Když měl již tři milliony rublu v I '
takový člověk opouští krásný
fento koutek země se všemi jeho
půvaby jenom s proklínáním

kapse dalo se mu už něco dělat

proti praftu
'

Trockv po té poslal obratného

za všechny principy bolševismu—

Ipak je mužem prozíravýnt a ne-

tají se s náhledem že tucet ameri-

ckých kapitalistů postavilo by na

nohy Rusko desetkráte rychleji

než všechny zásady Trockého a

Leninovy Lenin zná náhledy dů-

věrníka svého a přes všechnu svo-

ji intelektuální povýšenost pone-núhl-
u

stává se podje něho malým

skoláčkera který obává se každé-

ho nevlídného pohledu svého uči-

tele Proto by bylo velice zajíma-v- o

seznati pravé mínění Ipakovo

o Leninovi

Inaka do Povolží aby zorpaniso- - PRVNÍ AMERICKÁ
TOVÁRNÍ VÝROBAval odpor proti Denikinovým sbo-

rům v Carycinu Ipak Yen shle-

dal že takový odpor je značnou

nemožností a vymyslil si něco je- - T A1IEV v různých dobách hra
se v musejicn a do dnesnino dne

tě lepšího Vyvolal mezi sedlá je důležitou rol li v životě

většiny lidu Často se stává že

lahvička je prvním předmětem

jejich skvělé provedení zručnými

starověkými řemeslníky jeky v zátylí Denikinovyeh armád

povstání a tak celá Denikinova

armáda ač nebylo velkého bolše spatřeným a uchopfcným nemluv-

nětem Láhve s léky stojící navického tlaku na frontě ustoupi- - MONTE CARLO
malém stolku při lůžku jsou pakln O dva měsíce nozdeji dostalo

se Ipakovi konečného povýSení-- ačasto posledním předmětem
který člověk spatří před odcho

Láce za Jáci peníze darmo

Přísloví toto ncosvědčuje se ni-

kde lépe než při kupování léků

Na příklad trpíte-l- i žaludečními
dem na dlouhou pouť v neznámo

Lenin zvěděl o jeho vychytralosti
a poněvadž byl v nesnázích maje

sprr s mimořádnou komisí pro po- -

bolestmi zácpou nechutí k jídlu
Mezi lahví s mlékem a lahví s u

je často velké množství

jiných lahví jak pokud se veli-

kosti i obsahu týče
Je zajímavo že prvním továr-

ním podnikem na severo-ameri-cké- m

kontinentě byl závod na

výrobu skleněných lahví Tato

továrna byla zřízena v James-town- u

Virpinie v roce 1G08 By

bolením hlavy nespavostí a pod

Trinerovo Léčivé Hořké Víno jest
ncjlepším lékem pro Vás Ale ně-!'d- o

se Vám zmíní že nějaký jiný
přípravek jc o deset dvacet nebo

i třicet centů lacinější "Vy se dá-

te svést i koupíte lacino ale pe-

níze jsou vyhozeny Spolehlivý

CARLO které
MONTE

je všeobecně za jed-

no z nejsvětáčtějších stejně jako

nejkrásnějších míst' na světě jest

opětné letos oživeno zástupy
ná-

vštěvníků kteří přijeli sem aby

užili tu krásných dní jarních Za

války proslulý tento světový re-

sort byl opuštěn Lidé kteří bý-

vali 4u pravidelnými hosty byli

příliš zaměstnáni vc svých domov-

ských zemích válkou n neměli val-

ně času na radovánky Konce vál-

ky znamenal pro mnohé setřesení

starostí a většina jich letos chce

si nahradit i vse oč připravena

byla v letech válečných Nejpil-něj- Sí

sezona je nyní v proudu a

proslulé kasino má letošního roku

více návStěvníkfi nežli v letech
'

minulých Nikdy před válkou ne- -

tírání kontrarevoluce která jej
obvinila žft obnovuje kapitalisti-

cký systém a s dělnickými orpa-nisace-

které ho napadaly pro

zřízení továrního dcHpotismu po-

volal bývalého mandžurského bra-dýř- e

do Moskvy
Lenin ustanovil Ipaka nvým

rádcem důvěrným zřízencem a se-

kretářem Ipak svým úsměvem a

zehytralostídélal divy o brzy
rozbouřené vlny To mu

Lenina jenom jeStě víc© nakloni-

lo Lenin nemá před Ipakem žá-

dných tajností a před ním nikdy
nebéře na sebe Škrabošky jak ča

mimořádné komise pro potírání

konjrarevoluce v jejíž ěcle stojí

ukrutný Polák Džcržinský krve-

žíznivý LotyS Petery a jistá Krau-

sová Praví se že tato komise pro

potírání kontrarevoluce by nejra-

ději postavila Lerroa samotného

před popravčí Četu

fpak Yen má svojí pracovnu ve

velkém paláci Kremlinském kde

ubydlen je také Inín Má dva

( automobily nejlepší známky tři

sekretáe ětyíi venkovské villy a

čtyři ženy Někteří tvrdí že žen
'

těch je vlastně pět Je to sporná

otázka ale mnoho na ní nezáleží

lék naproti tomu není penězi kla zřízena skláři kteří patřili me

zi první osadníky Staré Dominie 'oplacení Zrovna jak to píše pan

V nřítomné době kdy Amcri-iJose- f Zeleznik 23 února: "Star

sto ěíniti musí v jednání s různýTento Ipak Yen není vlatn ani

ka chystá se k zápasu o světové "ity W Va hor 158 Trinerovo

trhy je dobře si píipomenouti že Léčlye Hořké Víno je cenněiší než'

sklářský průmysl patřil mezi nej- - peníze Doporučuji jc vřele všem

časnější ve Spojených Státech mým krajanům Uveřeíněte to s

Sklářství ve Virginii však záhy mým plným jménem i adresou"
zaniklo neboť krátce po té ko-- A zeptejte se svého lékárníka

dali se do pěstování tahá- - bo obchodníka léky též na Tri-

ku které přinášelo jim daleko nerovu Angeliku Hořkou jež je
více nežli jakékoliv jiné podniky znamenitou sílivkou! —- Jošeph
Á tak skláři druh po druhu opou- - Triner Corapany 1333-4- 3 S Ash-Stě- lí

svoje nezdravé řemeslo a land AVe Chicago 111 — Adver- -'

Élí pěstovat! tabák Když pak se tisoment

shromáždilo se tu tolik lidí jako
letos Zdá se že popularita toho

pravým Číňanem nýbrž Burjatem mí jinými pravovřrnými
kortttru-Konfuciov- a

vyznání a pochází z!sty Spor s mimořádnou komisí

jižní Sibiře kde před patnácti lc-pr- o potírání kontrarevoluee byl u-t- y

pečoval o brady občanů Man-jrovná- n pravidelnou mírovou

tu ní ví-- řečeno ve smlouvou vypracovanou Ipakem

to "ráje od něhož do pekla-j- e je
nom krok" vzrostla v posledních

Na obrázku našem spatřujeme
lovce aligatorů v Louíaianě kteří

používají dlouhých' tyčí k vytaže-

ní aligatorů z jejich úkrytů

UUI uun- - j--
-

válee rusko-japonsk- é visel nad somatnýmj komise se zavázala že letech

Společnost letoSního roka jentním Damoklův meč Bennekampf nebude útočiti na Lenina i Lenin


